Потюкановский
ВЕСТНИК
	№
36
	15.11.2016

вторник

[bookmark: _GoBack]Периодическое печатное издание администрации Потюкановского сельсовета Северного района Новосибирской области
                                                                               Глава
Потюкановского сельсовета
Северного района Новосибирской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.11.2016 г.                         п. Среднеичинский                                 № 16

О публичных слушаниях

 В целях обсуждения проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав Потюкановского сельсовета Северного района Новосибирской области с участием жителей Потюкановского сельсовета Северного района, на основании статьи 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 11 Устава Потюкановского сельсовета Северного района Новосибирской области и в соответствии с Порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденным решением Совета депутатов Потюкановского сельсовета Северного района Новосибирской области от 10.11.2005 № 2
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Вынести на публичные слушания проект муниципального правового акта о внесении изменений в  Устав Потюкановского сельсовета Северного района Новосибирской области.
2. Назначить публичные слушания на 11-00 часов 30.11.2016 года.
3. Провести публичные слушания в кабинете Главы  администрации Потюкановского сельсовета Северного района Новосибирской области, по адресу: Новосибирская область, п. Среднеичинский ул. Центральная 14
4.Организацию и проведение публичных слушаний возложить на администрацию Потюкановского сельсовета.
5. Определить секретарем публичных слушаний Е.М. Королеву, специалиста  ВУС администрации.
6. Опубликовать данное постановление и проект Муниципального правового акта о внесении изменений  в Устав Потюкановского сельсовета Северного района Новосибирской области в периодическом печатном издании  «Потюкановский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Северного района во вкладке «Муниципальные образования» Потюкановский сельсовет в разделе «Нормативно правовые акты».

Глава Потюкановского сельсовета
Северного района Новосибирской области                                                                                                                 А.В. Шушков

Приложение
к постановлению Главы
Потюкановского сельсовета
Северного района Новосибирской области
от 01.11.2016 № 16

РЕГЛАМЕНТ
публичных слушаний
1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент публичных слушаний (далее – Регламент) разработан в целях обеспечения реализации права населения муниципального образования Потюкановского сельсовета на непосредственное участие в осуществлении местного самоуправления.
1.2.  Публичные слушания -  открытое  обсуждение проектов муниципальных правовых актов муниципального образования Потюкановского сельсовета по вопросам местного значения.
1.3. Основными целями проведения публичных слушаний являются:
- учет мнения жителей муниципального образования Потюкановского сельсовета при принятии муниципальных правовых актов Муниципального образования Потюкановского сельсовета по наиболее важным вопросам местного значения;
-осуществление непосредственной связи в правотворческой деятельности Совета депутатов и администрации муниципального образования Потюкановского сельсовета с населением муниципального образования;
-формирование  общественного мнения  по обсуждаемым нормативным правовым актам.
2. Порядок проведения публичных слушаний

Публичные слушания открывает председательствующий.
После рассмотрения всех вопросов повестки дня председательствующий  объявляет о закрытии публичных слушаний.
Для ведения протокола, регистрации участников определяется секретарь публичных слушаний.
3. Протокол публичных слушаний

3.1.  На публичных слушаниях ведется протокол.
3.2.  Протокол должен содержать:
-дату проведения публичных слушаний;
-ФИО председательствующего, секретаря публичных слушаний;
-повестку дня;
-информацию по существу рассматриваемых вопросов;
-замечания и предложения участников публичных слушаний;
-рекомендации публичных слушаний.
3.3. Протокол подписывается председательствующим и секретарем публичных слушаний.
3.4. К протоколу прилагается список зарегистрированных участников публичных слушаний.
4.  Утверждение повестки дня публичных слушаний

4.1. В начале заседания публичных слушаний  принимается повестка дня. Представленная председательствующим   повестка дня  принимается, если за нее проголосовало большинство от числа присутствующих на публичных слушаниях.
4.2. После утверждения повестки дня обсуждение идет по порядку, установленному повесткой.

5.  Порядок рассмотрения вопросов на публичных слушаниях

5.1. Рассмотрение вопроса повестки дня  начинается с доклада продолжительностью  не более  30 минут. Если  по данному вопросу есть выступающие, то  каждому из них предоставляется до 10 минут.
5.2. По просьбе  докладчика или выступающего время выступления может быть  увеличено до 15 минут, но при отсутствии  возражения  председательствующего и присутствующих.
5.3. По истечении установленного времени  председательствующий  предупреждает  об этом докладчика или выступающего, а затем при повторном предупреждении вправе прервать его выступление.

Права и обязанности председательствующего на публичных слушаниях

Председательствующий имеет право:
-приостанавливать выступления, не относящиеся  к обсуждаемому вопросу и не предусмотренные повесткой дня;
-призывать присутствующих на публичных слушаниях к соблюдению порядка;
-объявлять перерыв;
-лишать докладчика или выступающего слова, если они нарушают данный Регламент, выступает не по повестке дня, использует оскорбительные выражения.
Председательствующий  обязан:
-соблюдать  настоящий Регламент;
-придерживаться повестки дня;
-обеспечивать соблюдение прав  присутствующих на публичных слушаниях;
-обеспечивать порядок в зале проведения публичных слушаний;
-осуществлять контроль за соблюдением  темы  заслушиваемых вопросов;
-проявлять  уважительное отношение к  участникам публичных слушаний;
-не комментировать выступления;
-подписывать протокол и рекомендации публичных слушаний.

Рекомендации публичных слушаний

По результатам публичных слушаний принимается итоговый документ – рекомендации публичных слушаний, который подписывается  председательствующим и секретарем публичных слушаний.
______________

Приложение
 к постановлению Главы
  Потюкановского  сельсовета
Северного района Новосибирской области
                                      от  01.11.2016  № 16

ПОРЯДОК УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ И УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В
ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОТЮКАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА, ПРОЕКТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОТЮКАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
     1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003г. №131 -ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях определения форм участия населения в обсуждении проекта Устава муниципального образования Потюкановского сельсовета, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского сельсовета, а также учета предложений населения муниципального образования в обсуждении указанных проектов.
    1.2. Обсуждение проекта Устава муниципального образования Потюкановского сельсовета, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского сельсовета может производиться:
- посредством обращения граждан в Совет депутатов либо в администрацию муниципального образования Потюкановского  сельсовета в письменной форме.
   1.3. Население муниципального образования с момента опубликования (обнародования) проекта Устава муниципального образования Потюкановского сельсовета, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского сельсовета до проведения публичных слушаний вправе вносить свои  предложения  в проект   указанных муниципальных правовых актов. Обращения населения в органы местного самоуправления по проекту Устава муниципального образования Потюкановского сельсовета, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования Потюкановского сельсовета, осуществляется в виде предложений в письменном виде.
  1.4. Предложения населения по проекту Устава муниципального образования  Потюкановского сельсовета, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского сельсовета вносятся в Совет депутатов муниципального образования Потюкановского сельсовета в срок, установленный решением Совета депутатов с указанием:
- статьи проекта Устава, проекта муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского сельсовета;
- дополнительных статей проекта Устава, проекта нормативного правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского  сельсовета.
   1.5. Участие граждан в обсуждении проекта Устава муниципального образования  Потюкановского сельсовета, проекта  муниципального правового акта о внесении  изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского сельсовета на публичных слушаниях осуществляется  в соответствии с порядком организации и проведения публичных слушаний, утвержденных Советом депутатов муниципального образования Потюкановского сельсовета.
   1.6. Поступившие в Совет депутатов муниципального образования Потюкановского сельсовета предложения граждан по проекту Устава муниципального образования  Потюкановского сельсовета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского сельсовета подлежат регистрации по прилагаемой форме.
   1.7. В целях обобщения и подготовки для внесения на рассмотрение сессии Совета депутатов муниципального образования Потюкановского сельсовета предложений населения по проекту  Устава муниципального образования Потюкановского сельсовета, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского сельсовета создается рабочая группа, либо решением Совета депутатов муниципального образования Потюкановского сельсовета определяется депутат.
   1.8. Рабочая группа Совета депутатов муниципального образования Потюкановского сельсовета либо определенный Советом депутатов депутат, готовит предложения о принятии или отклонении поступивших предложений населения. Указанные предложения выносятся на рассмотрение сессии Совета депутатов, которая может состояться не ранее, чем через 30 дней со дня опубликования или обнародования Устава муниципального образования Потюкановского  сельсовета, проекта муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Потюкановского сельсовета.

Форма учета предложений граждан по проекту Устава муниципального    образования Потюкановского сельсовета, проекту муниципального                правового акта о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования

	№№
пп
	Инициатор внесения
	Дата внесения предложения
	Глава, статья, пункт, абзац
	Текст Устава
	Текст поправки
	Текст Устава с внесенной поправкой
	Примечание

Изменения и дополнения  в Устав Потюкановского сельсовета
Северного района Новосибирской области

1.Статья 4 «Вопросы местного значения Потюкановского сельсовета»:
1.1. пункт 38 изложить в следующей редакции: «создание условий для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов».
2. Статья 5 «Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселения»:
2.1. дополнить статью пунктом 14 следующего содержания: «14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».
3. Статья  8 «Голосование по вопросам изменения границ поселения, преобразования поселения»:
3.1. абзац 2 пункта 3 статьи дополнить словами следующего содержания: «Количество подписей, которое необходимо собрать в поддержку инициативы голосования по вопросам изменения границ, преобразования  Потюкановского сельсовета не может быть менее 25 подписей».
4. Статья  27 «Местный бюджет»:
4.1. В пункте 4 статьи слова «фактических затрат на их денежное содержание» заменить словами «расходов на оплату их труда»
5. Статья 35 «Ответственность главы Потюкановского сельсовета»:
5.1. подпункт 2 пункта 1 статьи изложить в следующей редакции: «2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».

Глава Потюкановского сельсовета
Северного района Новосибирской области                                                                                                                  А.В. Шушков

	Учредители:
Администрация Потюкановского сельсовета
	Адрес редакции:
632072
Новосибирская область Северный район п. Среднеичинский  улица Центральная 14
	Редакция:
Администрация Потюкановского сельсовета
	Телефон:
37-443
	Отпечатано в администрации Потюкановского сельсовета
тираж 5
Бесплатно